8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

07 марта 2018 г.                          г. Георгиевск                                              № 622

Об утверждении Положения о ведении учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьёй 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, во исполнение Закона Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 13-кз «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае», постановления Правительства Ставропольского края от 05 сентября 2006 г. № 126-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае», приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры Ставропольского края от 11 сентября 2006 г. № 252 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края по ведению учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о ведении учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Томашева В.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                          М.В.Клетин

Проект вносит исполняющий обязанности заместителя главы администрации
                                                                                                              В.В.Томашев
Проект визируют:

исполняющая обязанности
заместителя главы администрации                                                 О.А.Бондарева

начальник отдела общего делопроизводства
и протокола администрации                                                             С.А.Воробьев

начальник правового управления
администрации                                                                                        И.В.Кельм

Проект подготовлен управлением жилищно - коммунального хозяйства     администрации                                                                                 С.В.Белянский

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
от 07 марта 2018 г. № 622

[bookmark: P33]

ПОЛОЖЕНИЕ

о ведении учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма,
в администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

1. Настоящее положение о ведении учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии со статьями 14, 52 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 13-кз «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 05 сентября 2006 г. № 126-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае», приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры Ставропольского края от 11 сентября 2006 г. № 252 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края по ведению учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (далее по тексту - приказ министерства жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры Ставропольского края от 11 сентября 2006 г. № 252) с целью единообразного применения положений действующего законодательства администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее по тексту – Администрация) в вопросах ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее по тексту – учёт граждан).

2. На учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, принимаются граждане, постоянно проживающие и зарегистрированные по месту жительства в Георгиевском городском округе Ставропольского края (если иное не установлено законодательством Российской Федерации) и нуждающиеся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, по основаниям и на условиях, предусмотренных Жилищным кодексом РФ, законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.

3. Полномочия по учёту граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях возложены на управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее по тексту - Управление).

4. Учёт граждан осуществляется Управлением в порядке, установленном Законом Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 13-кз «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае».

5. Основания признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, установлены статьёй 51 Жилищного кодекса РФ.

6. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется на основании поданных ими заявлений о принятии на учет.
[bookmark: _GoBack]К заявлению прилагаются документы, подтверждающие право малоимущих граждан, признанных таковыми в установленном порядке в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда; граждан, имеющих право на предоставление им жилых помещений в жилищном фонде Ставропольского края в соответствии с законодательством Ставропольского края, граждан, имеющих право на получение жилых помещений в жилищном фонде Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, перечень которых утвержден постановлением Правительства Ставропольского края от 05 сентября 2006 г.        № 126-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае».
Все документы представляются в Управление в копиях с одновременным представлением оригинала. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, принимающим документы.
При рассмотрении заявлений, поданных несколькими гражданами одновременно (в один день), их очередность следует определять по времени подачи заявления с полным комплектом необходимых документов.
Должностное лицо Управления регистрирует заявление в Книге регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. Книга ведется по форме, утвержденной приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры Ставропольского края от 11 сентября 2006 г. № 252.
Жилищные условия подавшего заявление гражданина проверяются не менее чем тремя членами общественной комиссии по жилищным вопросам Георгиевского городского округа Ставропольского края.
По результатам проверки жилищных условий составляется акт обследования.
Заявление гражданина о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении с актом обследования жилищных условий и другими необходимыми документами в случае возникновения спорной ситуации рассматривается на заседании общественной комиссии по жилищным вопросам Георгиевского городского округа Ставропольского края.
Решение общественной комиссии по жилищным вопросам носит рекомендательный характер.

7. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, осуществляется постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
В постановлении указывается:
фамилия, имя, отчество заявителя и всех членов семьи, возраст;
место жительства и характеристика жилищных условий;
наличие льгот на внеочередное получение жилья;
основание постановки на учет;
регистрационный номер в Книге учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий по договорам социального найма;
очередной номер по единому общему списку и по списку по категориям (при наличии льготы).

8. Управление не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения о принятии на учет выдает или направляет гражданину, подавшему соответствующее заявление о принятии на учет, извещение, подтверждающее принятие такого решения.

9. Сведения о лицах, принятых на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, заносятся в пронумерованную, прошнурованную и скрепленную печатью Книгу учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

10. На каждого гражданина, принятого на учет для предоставления жилого помещения по договору социального найма, заводится учетное дело, в котором содержатся все необходимые документы, относящиеся к вопросу о постановке на учет и последующей переписке.
Учетному делу присваивается номер, соответствующий регистрационному в Книге учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
11. В Управлении ведется следующая документация:
Книга регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма;
Книга учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма;
общий список очередности граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма (с учетом, граждан ставших на учет до 01.03.2005);
список очередности граждан, ставших на жилищный учет до 01.03.2005 и имеющих право на первоочередное предоставление жилого помещения по договору социального найма;
список очередности граждан, ставших на жилищный учет до 01.03.2005 и имеющих право на внеочередное предоставление жилого помещения по договору социального найма;
список очередности малоимущих граждан, признанных по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма;
список очередности граждан, имеющих право на получение жилых помещений жилищного фонда Ставропольского края по договорам социального найма в соответствии с законом Ставропольского края;
список очередности граждан, имеющих право на получение жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации по договорам социального найма в соответствии с федеральным законом;
списки очередности на получение жилых помещений (в том числе государственных жилищных сертификатов или субсидий на приобретение или строительство жилья) отдельно по каждой категории граждан, установленными в порядке и в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края;
списки очередности граждан, имеющих право на внеочередное предоставление жилого помещения по договору социального найма, которые ведутся отдельно по каждой из категорий граждан, указанных в части 4 статьи 1 Закона Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 13-кз «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае»;
журналы или Книги учета, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации.

12. Ежегодно в период с 1 января по 1 апреля в Управлении проводится перерегистрация граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
Перерегистрация граждан, признанных малоимущими, иных граждан, имеющих право на предоставление им жилых помещений в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством Ставропольского края, и принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма осуществляется в порядке, утвержденном постановлением Правительства Ставропольского края от 05 сентября 2006 г. № 126-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае».

13. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в случаях, установленных статьёй 54 Жилищного кодекса РФ.
Решение об отказе в принятии на учет подписывается начальником Управления и должно содержать основания такого отказа с обязательной ссылкой на норму правового акта.
Управлением решение об отказе в принятии на учет выдается или направляется гражданину, подавшему соответствующее заявление о принятии на учет, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано им в судебном порядке.

14. Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях производится по основаниям, установленным статьёй 56 Жилищного кодекса РФ.
Вопрос снятия с учёта гражданина по основанию, установленному пунктом 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса РФ выносится на рассмотрение общественной комиссии по жилищным вопросам Георгиевского городского округа Ставропольского края.
Постановление о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях принимается администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края, не позднее чем в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием для снятия с учета. В постановлении указывается основание снятия с учета.
Постановления о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях выдаются или направляются Управлением гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия таких решений и могут быть обжалованы указанными гражданами в судебном порядке.

15. Заинтересованные лица могут участвовать в заседании общественной комиссии по жилищным вопросам Георгиевского городского округа Ставропольского края при рассмотрении вопроса о снятии их с учета или перенесении очередности. Неявка гражданина на заседание не является препятствием для принятия решения.

Исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                        В.В.Томашев